Ц
ен
а
1
ко
п
.
/ s i r -  * u ; y .7 ( - x  / c t - t y / -

мыкающие к торцам зданий или температурным швам) и 6,0 м,
однопролетнымн н многопролетнымн.
1.2. Условное обозначение (марку) балки следует принимать
но ГОСТ 26047-83.
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. Балки следует изготовлять в соответствии с требованиями
настоящего стандарта, ГОСТ 23118—78, СНнП III• 18-75 и СНиП
III-23-76, по рабочим чертежам серин 1.426.2—3.
2.2. Марка сталей балок и материалы для сварки должны при­
ниматься в соответствии со СНиП 11-23-81.
Издание официальное Перепечатка воспрещена
©  И з д а т е л ь с т в о  с т а н д а р т о в ,  1985
Стр. 2 ГОСТ 26429— « I
2.3. Балки следует изготовлять из профилей по ГОСТ
19425-74 и ГОСТ 8239-72.
2.4. Сварные заводские соединения элементов балок должны
выполняться по ГОСТ 8713—79.
2.5. Предельные отклонения линейных размеров балок и их де­
талей от номинальных:
±4.0 мм — для балок пролетами 3.0 и 4,0 м,
±5,0 » » * » 5.5 н 6,0 м.
2.6. Предельные отклонения формы балок от проектных: от*,
клоненне от прямолинейности полок и стенки балки, а также вин-
тообразноеть — 0,001 длины отправочного элемента, но не более
10 мм.
2.7. Для криволинейных участков балок следует принимать те
же сечения профилей, что и для прямолинейных, при этом наи­
меньший радиус закругления следует принимать по стандартам
на подвесной транспорт, предусматривая дополнительные крепле­
ния на криволинейном участке.
На криволинейных участках балок нс допускается устройство
монтажных и температурных стыков.
2.8. В узлах соединения балок со строительными конструкция­
ми должна быть предусмотрена возможность продольной, попе­
речной и вертикальной рихтовки. Вертикальный рнхтовочный за­
зор должен быть не менее 30 мм за счет монтажных шайб тол­
щиной 5 и 10 мм по рабочим чертсмам серии 1.426.2—3, а про­
дольный и поперечный— 40 мм.
2.9. Стыковые швы нижнего пояса балок должны быть зачище­
ны (на ездовой поверхности) заподлицо с основным металлом.
2.10. Для крепления балок следует применять болты по ГОСТ
15589-70. ГОСТ 15591-70. ГОСТ 7796-70 и ГОСТ 7798-70
классов прочности 5.8 или 8.8 по ГОСТ 1759—70.
Гайки — по ГОСТ 5915—70 класса прочности 4 или 6 по ГОСТ
1759—70. Шайбы — по ГОСТ 11371—78. ГОСТ 10906- 78.
2.11. В узлах соединения балок с конструкциями должны быть
предусмотрены меры против развинчивания гаек путем постанов­
ки контргаек по ГОСТ 5915—70.
2.12. Разбивка многопролетмых балок на отправочные элемен­
ты должна производиться с учетом максимального использования
длины поставляемого проката. При этом длина отправочных эле­
ментов должна быть нс менее двух пролетов и нс более 13,7 м.
Для отправочных элементов балок, примыкающих к торцам зда­
ний и температурным швам, допускается принимать длину менее
двух пролетов.
2.13. Балки должны быть защищены от коррозии в соответст­
вии со СНиП 11-28-73.
2.14. По внешнему виду окраска балок должна соответство­
вать V классу по ГОСТ 9.032—74.
ГОСТ 26429— $$ Стр. 3
3. КОМПЛЕКТНОСТЬ
3.1. Балки должны поставляться комплектно. В состав комп­
лекта должны входить:
балки двутавровые;
монтажные шайбы для рихтовки толщиной 5 и 10 мм — по
8 шт. на каждое закрепление балки;
болты, гайки, шайбы;